latia

Iste prefatum episcopum Ligonensem et quo comitatus ipse
 teneretur in capite utrum huiusmodi fieri debeant iuramenta
 cum nollemus quenquam facere unde ius prefati Episcopi in
 aliquo lederetur. immo vellemus potius iura ipsius episcopi
 manutene re, defendere, observare et augmentare credentes
 quod idem episcopus de terris et iuribus nostris sigilliter fa-
 ceret et tractaret. Volumus etiam ut dicatis eidem quod nos
 mandavimus vobis. ballivis et aliis de gente nostra quod con-
 siliant ipsam super negociis nostris et terre nostre. quodque
 ipsum requirant tamquam illum de quo plene confidimus ut
 idem consulat eis, ac iuret illos manutene re ac defendere ter-
 ram et omnia iura nostra. Rescribentes nobis respensionem
 ipsius et quicquid feceritis in hac parte. Super eo vero quod
 scripistis de terra de Brugni. volumus quod Guido de Dop-
 napetra teneat illam quandiu vixerit. Super negotio autem
 ducatus Burgundie. volumus et mandamus. quod requiratis iura
 nostra. existentes in hoc solliciti diligentes et cauti ac detis
 opere et operam ut plene sciatis formam. modum. conditio-
 nem et pacta pacis quam fecerunt comes Nivernensis et Jo-
 hannes de Zalen cum duce predicto. quam si videritis talem
 forte utilem et honorabilem pro nobis tractatis cum eodem du-
 ce ut talis pro nobis vel meliori possit habere. si vobis minus
 competens videatur. significantes nobis in quo videatur vobis
 minus competens. et nihilominus pacem utriusque queque vel
 qualiscumque sit quid vobis videtur. ac totum consilium ve-
 strum vel de pace vel de lite. ut super hoc per vos instructi
 plenarie nostram vobis possimus rescribere voluntatem. Preterea
 volumus et mandamus quod fiant duo Ballivi in comitatu Tonanie
 videlicet Guido de Maso apud Tonmarie et habeat pro stipendiis
 centum libras Turouensium annuatim. et alius in terra de por-
 tico et apud alluye quod habeat pro stipendiis sexaginta libras
 Turouensium similiter annuatim. et isti Ballivi computent et
 reddant rationem de proventibus terre nostre ipsorum commis-
 se custodie. In parlamentis apud Parisius bis in anno Ballivio
 videlicet andegavie et magistro Johanne de Villamoray. ad quod
 interitis vos vel ex vobis aliqui qui comode poterunt inte-
 resse. Super castris et domibus comitatus Tonanie que non
 sunt in bono statu. volumus quod teneantur in bono statu. et
 super hoc Ballivio Tonanie nostras transmittimus litteras spe-

ciales. De beneficiis autem ad collationem nostram spectantibus volumus et mandamus quod significetis nobis quot, quanta, qualia et cuius valoris sunt beneficia in terra nostra ut dictum est ad collationem nostram spectantia, in quibus locis consistant et quot cum cura et quot sine cura et quot vacantia et quot non vacantia. Rescribentes etiam nobis personas idoneas et sufficientes ad huiusmodi beneficia obtinendi et quod beneficium competat uni et quot alii, nec non nomina, condiciones, mores, scientiam et nationem singularem ipsorum omnium partium. Super proficiendo aliquo ut scripsistis ad quem de negotiis nostris possitis habere recursum et eum consulere. Volumus quod requiratis Balivium Andegavie, et cum eo manuteneatis et defendatis terram et iura nostra ubique, et super hoc dicto Balivio nostras litteras destinamus. Super eo quod advocati nostri certa nostra negotia minus diligentes ut scripsistis intendunt. Scribimus Iohanni de Blancis ut ipse certa nostra negotia procedat sollicite cum nos sit ei benefacere intendamus quod debet se merito reputare contentum et hoc sibi ex parte nostra etiam asseratis. Super littera quam episcopus Ligonensis super ratihabitione iuramenti volumus ut formam iuramenti qualiter factum fuit nobis mittatis ut supra hoc vobis respondere plenarie valeamus. Super procurando autem ut alius preficiatur in Abbatem de Pontyores nos intromittere nolumus, nec debemus. Super eo namque quod Rex Francie statuit ordinavit et precepit de acquisitis per ecclesias, volumus quod fiat in terra nostra sicut in terra ipsius regis Francie observatur et nihilominus cautos vigiles et sollicitos vos, redimus de conservandis iuribus nostris ubique et quod nihil fiat in terris nostris quod nobis vel terre nostre preiudicium possit aliquid generare. Datum Rome ix martii iv indictionis.

Dallo stesso regist. fogl. 54. a. 1. erg.

LXXVII.

ANNO
1276.

Scriptum est Senescalco vicariis Cortatum et ceteris officialibus Provincie fidelibus suis etc. Cum inter nos ex parte una et ambassatores.

tores . potestatis . capitaneorum consilii et comunis Ianue pro eodem comuni Ianue ex altera . die Iovis octavodecimo presentis mensis Iunii post vespera iuxta beneplacitam et voluntatem ss. Patris et domini nostri domini Innocentii pape V pax sit et concordia finaliter et solepniter celebrata . Volomus et fidelitati vestre firmiter . precipiendo mandamus . quatenus Ianuenses quoslibet tam de civitate quam de eius districtu per mare et per terram in comitatu nostro Provincie venire . intrare . morari . mercari et exire ut alios amicos secure sine molestia permittentes . Nulla eis in personis vel rebus eorum ex nunc inferatis iniuriam vel offensam . nec ab aliis permittatis inferri . set sicut amicos nostros tractetis eosdem et faciatis ab aliis pertractari . Cunctis nostris fidelibus per decretas vobis . provincias vestris litteris intimatis . quod ipsi Ianuam et ad eius districtum cum eorum mercibus secure se conferant transeant et morentur . sicut ad terras ceteras nostrorum fidelium amicorum Volumus insuper et mandamus ut omnes captivos Ianuenses si qui capti in nostris carceribus in decretis vobis provinciis detinentur nisi per maleficiis non occasione guerre commissis vel debitis sint detenti . visis presentibus faciatis et mandatis restitui pristine libertati . Si vero a presenti et hora huius celebrate pacis in antea Ianuenses aliquos propter ignorantiam pacis huiusmodi per fideles nostros capi vel in aliquo dampnificari contingerit . resituatis ipsis omnibus bonis suis . eos faciatis absque mora qualibet libertati . Datum Rome die Iovis xviii Iunii iv . indictionis .

Dallo stesso registr. fogl. 90. a terg.

LXXVIII.

KAROLUS etc. Universis presentes litteras inspecturis salutem et omne bonum. Noverit universitas vestra quod inter nos ex parte una et nobiles viros Guidonem Spinelli . Babilanum Aurie . Lanfrancom Pignatarium et Iohanne de Hugolino ambassatores procuratores et Syndicos Potestatis capitaneorum consiliariorum et Comunis Ianue ipsorum nomine ex altera ad hoc ut pax inter nos et ipsos nomine ipsius comunis habita et firmata esset
 Anno 1276.
 ca.

cax principium possit habere placet nobis. et ipsis ordinamus etiam consentimus. quod ad restitutionem bonorum que capiuntur ab hominibus utriusque partis que propriis sumptibus armaverunt et quibus bona inimicorum essent exposita occupanda Ita quod ad nos seu dictum Comune Ianuensem bona ipsa minime pervenire deberent. hinc per totum presentem mensem iunii neutra precium compellatur. Captivi autem qui ex nunc capiuntur sicut et aliis sine difficultate qualibet liberentur ac observentur et fiant promissa omnia bona fide. Illi preterea qui infra dictum terminum pacis noticiam habuerint ad restitutionem rerum ablatarum postquam pacem sciverint compellatur. Datum Rome XVIIII iunii IV indictionis.

Dallo stesso registr. fogl. stesso.

LXXIX

Anno 1276. **S**criptum est Vicario. Consilio Comuno Albe dilectis fidelibus suis etc. Nostra nuper serenitas intellexit quod vos infra-scriptas conditiones et pacta cum Astensibus pertractatis. videlicet quod quos omnes captivos Astenses quos tam in Provincia quam in Lombardia nostris carceribus includit reddetis eisdem astensibus. quodque castra Tretii. Barbansel. castrinovi. Lovandisii. Busdai et Caranguli. nec non xxxv obsides Pedemontis ad ipsorum electionem Astensium in manibus venerabilium patrum. . . Albensis et . . . Astensis episcoporum sub tituli condicione ponetis quod si hinc ad tres menses predicti Astenses captivi restituti non fuerint pristina libertati obsides et castra nostra predicta comuni Astensium libere assignentur et quod Astenses predicti omnes captivos quos de gente nostra tenent similiter liberabunt. ac pro liberatione captivorum eorum viginti millia librarum Astensium camere nostre tradunt. Qua propter fidelitati vestre districte mandamus vos requirimus. quatenus si obsides et castra eadem nondum in ipsorum manibus forsitan tradidistis. illa eis quomolibet non tradatis. nec aliquem incarceratum quem propterea teneatis. et si forte obsides et castra prefata iuxta conventiones huiusmodi dictis episcopis iam dedistis. ulterius in hac parte sicut nostram gra.

gratiam caram habetis minime precedatis. set rescribitur nobis
 protinus per vestras speciales litteras et distincte totum ipsius
 processum negotii tamen que vos ad id moverint. in que nos
 et nostri relevamur et si non fiant predicta dampnificemur in
 aliquo vel ledamur ut nostrum vobis super his beneplacitum
 nec non qualiter in ipso processuri sitis negotio statim huius
 modi vestra certificatione habita vobis celeriter demandemus.
 Interim vero ante responsionem nostram quam habetis huius
 modi vestris litteris vobis instanter et sine dilatione qualibet
 faciemus ad aliquid in premissis ultra prescriptam formam si-
 cut gratiam nostram caram habetis. nullatenus procedatis. set
 in fide et devocione nostri honoris et nostris et defensionem
 terre vestre serventes et vigiles more solito insistatis. Et ec-
 ce Senescallo Provincie nostris dedimus et adhuc damus litteris
 in mandatis, ut totam militiam nostram et exfortium undecum-
 que illud habere poterit in vestrum et Pedemontis subsidium
 omnino convertat. Nosque similiter vobis undecumque et quo-
 modocumque poterimus succurramus. Dicitur insuper Senescal-
 lus vobis succurrere poterit expedite. cum ad presens nihil
 aliud agere aut guerram facere habeat aliunde. Lanuenses eten-
 nim ex pace et concordia inter nos et ipsos solemniter cele-
 brata ab omnibus locis in quibus nos possent offendere sine
 nostris, vel nobis aut nostris esse nocivi tenentur retrahere
 gentes suas. Nosque de gente nostra illud idem facere tene-
 mur eisdem. vos igitur pensantes in quo statu vos recipimus
 quum sub protectione nostra venistis. quod inter ceteros Pede-
 montis in fide nostri nominis hactenus iugiter claruistis nulla
 dapna expensarum onera seu personarum pericula evitandum.
 hac presenti necessitate probati sic continuatis laudabilibus in
 futurum. quod licet commendabiles in conspectu nostro com-
 mendabiliores reddamini. nosque iuxta vestram exigentiam
 meritotum teneamur vos regis adaugere favoribus et condi-
 gnis retributionibus. et beneficiis ampliare. et nullam compo-
 sitionem firmatis nisi salva et retenta ordinatione nostra. et
 quid videbitur vobis de predictis nobis rescribatis. Dat. Ro-
 me xxv iunii iv indictionis.